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JUDETUL ARGE5
CONS:LIUL LOCAL AL COiVIUNEI RECEA

H OTARAREA NRe36 DIN29。 12。2020
PRIVIND STABILIREA ITⅦ POZITELOR SI TAXELOR LOCALE

PENTRU ANUL 2021

Consiliul local al comunei Recea , judetul Argeq ;

Analizdnd raportul de aprobare intocmit de primarul comunei Recea si
referatul de specialitate , intocmit de compartimentul impozite si taxe , prin care
propune stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul2021 ;

Av6nd in vedere :

- prevederile art.1 si afi.2-alin.(1),litera-h din Legea nr.22712015 privind
Codul fiscal, actualizat cu modificarile si completarile ulterioare.

- prevederile u1.266,alin.(6) si (7) din Legea nr.20712015 privind Codul de
procedura fiscala,

- prevederiie ar1.5,alin.(1),litera-a, si alin.(2),afi.16-alin.(2),afi".20-
alin(1),litera-b, art.27 si art.30 din Legea nr.27312006 privind finan{ele publice
locale, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

- prevederile art.1,alin.(2),aft.2 si 4-litera-b si art.7 din Legea nr.5212003
privind transparenta decizionald in administratia publici locald,republicat5,

- avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local
Recea

in temeiul dispozitiilor art.l29,alin.(1) si (2)-litera-d,alin.(7)-litera-n,
aft.196,alin.(1),litera"a",art.l97-alin.(l,2,si 4),art.l98-alin.(1 si 2) si art.200 din
O.U.G.nr.5712019 privind Codul Administrativ, cu modificdrile ulterioare :

HOTARAsT E:

Art.l. Pentru anul 2021 , impozitele si taxele locale in comuna Recea
raman la nivelul celor stabilite pentru anul 2020 care se indexeaza cu 3,8 %
procent reprezenatand rata inflatiei aferenta anului 2019 si cu aplicarea
mdificaril or preyazute de Legea nr. 22712015 privind Codul Fiscal , actualizat .

Art. 2. Se aproba ierarhizarea satelor componente la nivelul localitatii
Recea in vederea calcularii impozitelor si taxelor locale dupa cum urmeaza :

a) satul Recea - resedinta comunei rangul IV
b) satele : Deagu de Sus , Deagu de Jos , Goleasca si Orodel rangui V

Art.3. Se aproba delimitarea zonelor pentru terenurile din cornuna Recea
dupa cum

vrmeaza :

- terenurile din intravilanul localitatii Recea : toate satele componente se incltrd
in zona A
- terenurilor extravilane : toate satele componente se includ in zona A
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Art.4. Pentnr plata cu anticipatie a impozitului datorat pe intregul an pana

la data de 31 .03.2021 inclusiv , se acorda o bonificatie pentru persoane fizice si

pentru persoane juriclice astfel :

- la impozitul pe cladiri -10 % conform aft. 462, alin. (2) din l.egea nr. 227 12015

- la impozitul pe teren - l0 %, conform art. 467 , aIin. (2) din Legea nr.227 12015

- la impozitul pe mijloacele de transpoft - l0 %, conform art. 472 , alin. ( 2) din
Legea nr.22712015

Art.S. Pentru anul 2021 se stabilesc urmatoarele taxe speciale

- taxa pentru paza - 15 % din impozitul datorat de persoanele fizice si juridice pe

terenul intravilan si cladiri
- laxa pentru eliberare atestat de producator - 80 lei
- taxa eliberare carnet de comercializare produse agricole - 20lei
- taxa viza anuala carnet de comerciaLizare produse agrciole - 20ler

Art.6. Compartimentul impozite si taxe va duce la indeplinire prevederile
Prezentei

hotarari .

Art.1. - Prezenta hotarare de hotdrdre se comunic[ : Instituliei Prefectului
Judefului Arges Primarului comunei Recea, judetul Arges ; Compartimentului Taxe
si Impozite Locale

PRESEDINTE DE SEDINTA
]B)adescu Gheorghe

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL
Bu,1肝 Maria

Ⅷ施極

t

し


